
1 

DIRECTUM-25360-1128036  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 30.08.2021 №  1416/21- 01 
 

О внесении изменений в постановление 

Администрации городского округа Чехов от 

17.05.2018 № 1118/14-04 «Об утверждении 

Положения о признании безнадежной к взысканию и 

списании задолженности по плате за использование 

земельных участков, расположенных на территории 

городского округа Чехов, и муниципального 

имущества, а также неустойки и процентов за 

пользование чужими денежными средствами, 

подлежащих уплате в бюджет городского округа 

Чехов»  

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом 

Московской области от 07.06.1996 № 23/96-ОЗ "О регулировании земельных 

отношений в Московской области", постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 "Об общих требованиях к 

порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации", Уставом городского округа Чехов 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
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1. Внести в Положение о признании безнадежной к взысканию и 

списании задолженности по плате за использование земельных участков, 

расположенных на территории городского округа Чехов, и муниципального 

имущества, а также неустойки и процентов за пользование чужими 

денежными средствами, подлежащих уплате в бюджет городского округа 

Чехов, утвержденное постановлением Администрацией городского округа 

Чехов от 17.05.2018 №1118/14-04 (с изменениями от 27.11.2018 №2438/14-01) 

(далее – Положение) следующие изменения:  

1.1. пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Задолженность по арендной плате за использование земельных 

участков, расположенных на территории городского округа Чехов, 

находящихся в муниципальной собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена, а также задолженность по оплате 

фактического использования вышеперечисленных земельных участков, 

задолженность по арендной плате за использование муниципального 

имущества, неустойка и проценты за пользование чужими денежными 

средствами (далее - Задолженность) признается безнадежной к взысканию и 

списывается в следующих случаях: 

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации; 

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - 

плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 

26 октября 2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества должника; 

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося 

индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом 

от 26 октября 2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения 

расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом; 

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации; 

4) принятия судом решения, в соответствии с которым администратор 

доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 

платежам в бюджет; 

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 № 229-ФЗ 
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"Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности 

по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о 

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 

банкротстве; 

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего 

органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия 

ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства в связи с возвращением 

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007  

№ 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по 

платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества 

организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) 

указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего 

органа об исключении юридического лица из единого государственного 

реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от  

8 августа 2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по 

платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в 

соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в 

бюджетном (бухгалтерском) учете.»; 

1.2. пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию и 

списании Задолженности, принимается на основании следующих 

документов: 

2.2.1. В случае смерти физического лица (в том числе занимающегося 

предпринимательской деятельностью без образования юридического лица) - 

плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, 

установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 

Федерации, представляются следующие документы: 

- копия свидетельства о смерти физического лица или справка из 

органа ЗАГС либо судебное решение об объявлении физического лица 

умершим; 

- копия документа, подтверждающего переход наследственного 

имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим, в 

государственную или муниципальную собственность (или справка 
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соответствующего нотариуса, подтверждающая, что наследники как по 

закону, так и по завещанию отсутствуют, никто из наследников не имеет 

права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо 

никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались 

от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу 

другого наследника); либо копии следующих документов: свидетельства о 

праве на наследство, документа, удостоверяющего личность физического 

лица, принимающего наследство, копии документов, подтверждающих 

невозможность взыскания указанной задолженности с наследника); 

- копия договора аренды со всеми дополнениями и изменениями; 

- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет по 

администрируемым доходам бюджета (справка о размере задолженности, 

предлагаемой к списанию, с указанием размера задолженности по 

арендной плате либо размера задолженности по плате за фактическое 

использование земельного участка (суммы неосновательного обогащения), а 

также суммы неустойки (пени) за просрочку платежей либо суммы 

процентов за пользование чужими денежными средствами (в случае 

начисления); 

- справка о принятых Управлением мерах по обеспечению взыскания 

Задолженности; 

2.2.2. В случае признания банкротом индивидуального 

предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с 

Федеральным законом от 26 октября 2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности 

(банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не 

погашенной по причине недостаточности имущества должника, после 

завершения процедуры банкротства в соответствии с действующим 

законодательством представляются следующие документы: 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или о 

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в 

бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем;  

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации 

прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его 

несостоятельным (банкротом); 

- копия договора аренды со всеми дополнениями и изменениями; 

- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет по 

администрируемым доходам бюджета (справка о размере задолженности, 

предлагаемой к списанию, с указанием размера задолженности по 

арендной плате либо размера задолженности по плате за фактическое 

использование земельного участка (суммы неосновательного обогащения), а 
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также суммы неустойки (пени) за просрочку платежей либо суммы 

процентов за пользование чужими денежными средствами (в случае 

начисления); 

- справка о принятых Управлением мерах по обеспечению взыскания 

Задолженности; 

2.2.2.1 В случае признания банкротом гражданина, не являющегося 

индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом 

от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в 

части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после 

завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным 

Федеральным законом, представляются следующие документы: 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или о 

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в 

бюджет; 

- копия договора аренды со всеми дополнениями и изменениями; 

- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет по 

администрируемым доходам бюджета (справка о размере задолженности, 

предлагаемой к списанию, с указанием размера задолженности по 

арендной плате либо размера задолженности по плате за фактическое 

использование земельного участка (суммы неосновательного обогащения), а 

также суммы неустойки (пени) за просрочку платежей либо суммы 

процентов за пользование чужими денежными средствами (в случае 

начисления); 

- справка о принятых Управлением мерах по обеспечению взыскания 

Задолженности; 

2.2.3. В случае ликвидации организации - плательщика платежей в 

бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по 

причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации, 

представляются следующие документы: 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц об 

исключении юридического лица в связи с его ликвидацией; 

- копия судебного акта о завершении конкурсного производства; 

- копия договора аренды со всеми дополнениями и изменениями; 

- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет по 

администрируемым доходам бюджета (справка о размере задолженности, 

предлагаемой к списанию, с указанием размера задолженности по 

арендной плате либо размера задолженности по плате за фактическое 

использование земельного участка (суммы неосновательного обогащения), а 

также суммы неустойки (пени) за просрочку платежей либо суммы 
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процентов за пользование чужими денежными средствами (в случае 

начисления); 

- справка о принятых Управлением мерах по обеспечению взыскания 

Задолженности; 

2.2.4. В случае принятия судом решения, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 

задолженности по платежам в бюджет, представляются следующие 

документы: 

- судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов 

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в 

бюджет; 

- копия договора аренды со всеми дополнениями и изменениями; 

- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет по 

администрируемым доходам бюджета (справка о размере задолженности, 

предлагаемой к списанию, с указанием размера задолженности по 

арендной плате либо размера задолженности по плате за фактическое 

использование земельного участка (суммы неосновательного обогащения), а 

также суммы неустойки (пени) за просрочку платежей либо суммы 

процентов за пользование чужими денежными средствами (в случае 

начисления); 

- справка о принятых Управлением мерах по обеспечению взыскания 

Задолженности; 

2.2.5. В случае вынесения судебным приставом-исполнителем 

постановления об окончании исполнительного производства и о 

возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 

от 2 октября 2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты 

образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в 

следующих случаях если размер задолженности не превышает размера 

требований к должнику, установленного законодательством Российской 

Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения 

производства по делу о банкротстве или судом возвращено заявление о 

признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено 

производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, 

достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 

применяемых в деле о банкротстве, представляются следующие документы: 

- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства и возвращении исполнительного документа 

взыскателю и акта о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми 

исполнительный документ возвращается взыскателю; 

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника 

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 
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банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве (в случае, если судом возвращено заявление о признании 

плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство 

по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 

возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в 

деле о банкротстве); 

-  копия договора аренды со всеми дополнениями и изменениями; 

- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет по 

администрируемым доходам бюджета (справка о размере задолженности, 

предлагаемой к списанию с указанием размера задолженности по 

арендной плате либо размера задолженности по плате за фактическое 

использование земельного участка (суммы неосновательного обогащения), а 

также суммы неустойки (пени) за просрочку платежей либо суммы 

процентов за пользование чужими денежными средствами (в случае 

начисления); 

- справка о принятых Управлением мерах по обеспечению взыскания 

Задолженности; 

2.2.6. В случае исключения юридического лица по решению 

регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических 

лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем 

постановления об окончании исполнительного производства в связи с 

возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 

от 2 октября 2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации представляются 

следующие документы:  

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц об 

исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из 

указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства и возвращении исполнительного документа 

взыскателю и акта о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми 

исполнительный документ возвращается взыскателю; 

- копия договора аренды со всеми дополнениями и изменениями; 

- выписка из отчетности администратора доходов бюджета об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет по 

администрируемым доходам бюджета (справка о размере задолженности, 

предлагаемой к списанию с указанием размера задолженности по 
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арендной плате либо размера задолженности по плате за фактическое 

использование земельного участка (суммы неосновательного обогащения), а 

также суммы неустойки (пени) за просрочку платежей либо суммы 

процентов за пользование чужими денежными средствами (в случае 

начисления); 

- справка о принятых Управлением мерах по обеспечению взыскания 

Задолженности.». 

1.3. пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Заявление и документы по признанию безнадежной к взысканию 

и списанию задолженности представляются Управлением на рассмотрение 

Комиссии не позднее 3 дней до проведения ее заседания.». 

1.4. изложить подпункт б) пункта 2.4 изложить в следующей 

редакции: 

«б) идентификационный номер налогоплательщика, основной 

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 

налогоплательщика организации (идентификационный номер 

налогоплательщика физического лица (при наличии);». 

2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского округа Чехов  

Студеникину А.О. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 
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